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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 168/2020 pentru completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri, 

începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice 

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 168 din 1 octombrie 2020 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind

reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020,

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene,

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a

altor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 899 din 2 octombrie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, în condițiile art. 147 alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 75
și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 12 mai 2022.

Nr. 132.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 168/2020 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind

reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020,

în contextul situației epidemiologice determinate 

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 

pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii

educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 168/2020 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020,

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011,

precum și a altor acte normative și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 mai 2022.

Nr. 788.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 199, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 199. — (1) Autoritățile publice locale pot participa la

finanțarea unor cheltuieli de administrare și funcționare,

respectiv cheltuieli de personal, stabilite în condițiile legii, bunuri

și servicii, investiții, reparații capitale, consolidare, extindere și

modernizare, dotări cu echipamente medicale ale unităților

sanitare cu paturi transferate, suplimentare alocație de hrană,

în limita creditelor bugetare aprobate cu această destinație în

bugetele locale.”

2. La articolul 229, după alineatul (4) se introduc

două noi alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Cuantumul alocației de hrană în unitățile sanitare publice

se stabilește prin ordin al ministrului sănătății, se actualizează

anual în funcție de rata inflației și nu poate fi mai mic de 22 lei/zi

de spitalizare. Cheltuielile aferente alocației de hrană în unitățile

sanitare publice se asigură prin transferuri de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Sănătății, către bugetul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate.

(6) Alocația de hrană poate fi suplimentată prin decizie a

consiliului de administrație al unității sanitare, în condițiile

identificării altor surse de finanțare decât sumele provenite din

contractele încheiate cu casele de asigurări de sănătate și de la

bugetul de stat.”

3. La articolul 232, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 232. — (1) Persoanele care nu fac dovada calității de

asigurat beneficiază de servicii medicale, în cadrul unui pachet

minimal de servicii medicale, prevăzut de prezenta lege, și de

alocația de hrană astfel cum a fost stabilită. Modalitatea de

decontare a serviciilor medicale pentru aceste persoane se

aplică și alocației de hrană.”

Art. II. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 iunie

2022.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 12 mai 2022.

Nr. 133.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 mai 2022.

Nr. 789.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 3 august 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 49, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Limitele maxime de viteză în afara localităților sunt:

a) pe autostrăzi — 130 km/h;

b) pe drumurile expres — 120 km/h;

c) pe drumurile naționale europene (E) — 100 km/h;

d) pe celelalte categorii de drumuri — 90 km/h.”

2. La articolul 50, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) Vitezele maxime admise în afara localităților

pentru categoriile de autovehicule prevăzute în anexa nr. 1 sunt

următoarele:

a) 130 km/h pe autostrăzi, 120 km/h pe drumurile expres,

100 km/h pe drumurile naționale europene (E) și 90 km/h pe

celelalte categorii de drumuri, pentru autovehiculele din

categoriile A și B;

b) 110 km/h pe autostrăzi, 100 km/h pe drumurile expres,

90 km/h pe drumurile naționale europene (E) și 80 km/h pe

celelalte categorii de drumuri, pentru autovehiculele din

categoriile C, D și categoria D1;

c) 90 km/h pe autostrăzi, 85 km/h pe drumuri expres, 80 km/h

pe drumurile naționale europene (E) și 70 km/h pentru celelalte

categorii de drumuri, pentru autovehiculele din categoriile A1,

B1 și C1;

d) 45 km/h, pentru tractoarele agricole sau forestiere și

mopede.”

3. La capitolul V, secțiunea a 4-a, alcătuită din

articolul 74, se modifică și va avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 4-a
Circulația pe autostrăzi și drumuri expres

Art. 74. — (1) Pe autostrăzi sau pe drumurile expres este

interzisă circulația pietonilor, a autovehiculelor cu gabarite sau

mase depășite, fără autorizație specială de transport eliberată

de administratorul drumului public, conform reglementărilor în

vigoare, a vehiculelor cu tracțiune animală, a animalelor, a

vehiculelor trase sau împinse cu mâna, a bicicletelor, trotinetelor

electrice și mopedelor, a tractoarelor agricole sau forestiere și a

mașinilor autopropulsate pentru lucrări agricole, precum și a

vehiculelor care, prin construcție sau din alte cauze, nu pot

depăși viteza de 50 km/h.

(2) De asemenea, pe autostrăzi sau pe drumurile expres sunt

interzise învățarea conducerii unui vehicul, încercările

prototipurilor de șasiuri și de autovehicule, manifestațiile,

defilările, caravanele publicitare, antrenamentele și competițiile

sportive de orice fel, precum și cortegiile.

(3) Se interzice circulația, oprirea sau staționarea

autovehiculelor pe banda de urgență sau acostament, cu

excepția cazurilor justificate, precum și a autovehiculelor cu

regim de circulație prioritar.

(4) Circulația autovehiculelor destinate transportului public

de persoane sau de mărfuri se efectuează, de regulă, numai pe

banda marginală din partea dreaptă a autostrăzii sau a drumului

expres, în sensul de mers.”

4. La articolul 102 alineatul (4), litera c) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„c) efectuarea, de către conducătorul de autovehicul, pe

autostradă sau pe drumul expres, a manevrei de întoarcere sau

de mers înapoi, a circulației în sens contrar sensului de

circulație, a circulației sau traversării de pe un sens de circulație

pe celălalt prin zonele interzise, respectiv prin zona mediană

sau racordurile dintre cele două părți carosabile.”

5. La articolul 108 alineatul (1) litera d), punctele 5 și 6

se modifică si vor avea următorul cuprins:

„5. circulația sau staționarea pe spațiul interzis care separă

sensurile de circulație pe autostradă sau pe drumul expres;

6. staționarea ori parcarea autovehiculelor pe autostradă sau

pe drumul expres în alte locuri decât cele special amenajate și

semnalizate;”.

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 3 august 2006, cu

modificările și completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin

prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 12 mai 2022.

Nr. 134.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 12 mai 2022.

Nr. 790.
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea plății contribuției statutare anuale 

a României, pentru anul 2021, la bugetul Conferinței

miniștrilor educației din statele care au în comun 

folosirea limbii franceze — CONFEMEN

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata contribuției statutare în valoare de 7.622,45 euro

la bugetul Conferinței miniștrilor educației din statele care au în comun folosirea

limbii franceze — CONFEMEN, aferentă anului 2021.

Art. 2. — Echivalentul în lei al sumei reprezentând contribuția statutară

prevăzută la art. 1 se va calcula pe baza cursului oficial de schimb leu/euro stabilit

de Banca Națională a României la data efectuării plății. 

Art. 3. — Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se asigură de la

bugetul de stat, prin bugetul aprobat Ministerului Educației pentru anul 2022 cu

această destinație.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 mai 2022.

Nr. 624.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 3.845/2015 pentru aprobarea procedurilor de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare, 

precum și pentru modificarea altor acte normative

Având în vedere dispozițiile art. 32, 91 și ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 739.330 din 7.04.2022,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.845/2015 pentru aprobarea

procedurilor de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor

formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 15 din 8 ianuarie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) Decizie de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal,

prevăzută în anexa nr. 5a);

b) Decizie de înregistrare/modificare din oficiu a domiciliului

fiscal al contribuabilului, prevăzută în anexa nr. 5b);

c) Notificare privind înregistrarea/modificarea din oficiu a

domiciliului fiscal al contribuabilului, prevăzută în anexa nr. 5c).”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

3. Anexa nr. 1.1 „Procedura de modificare a domiciliului

fiscal al contribuabililor supuși înregistrării în registrul

comerțului, în cazul în care domiciliul fiscal este stabilit la

sediul social” se modifică după cum urmează:

a) Punctele 9 și 10 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„9. Înainte de a transfera dosarul fiscal, organul fiscal de la

ultimul domiciliu fiscal verifică în Registrul contribuabililor dacă

respectivul contribuabil a solicitat modificarea domiciliului fiscal,

după modificarea sediului social, prin depunerea formularului

010 «Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice,

asocieri și alte entități fără personalitate juridică».

10. Dacă respectivul contribuabil a depus un formular 010 la

alt organ fiscal, procedura de transfer al dosarului fiscal se

sistează.”

b) Sintagmele „Direcția generală de tehnologia informației

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală” și

„Direcția generală de tehnologia informației” se înlocuiesc cu

sintagma „Centrul Național pentru Informații Financiare din

cadrul Ministerului Finanțelor”. 

4. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

5. La anexa nr. 3 „Procedura de modificare a domiciliului

fiscal în cazul contribuabililor persoane fizice care dețin cod

numeric personal”, punctele 3 și 15 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„3. Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal,

contribuabilii depun, la organul fiscal în a cărui rază teritorială

urmează a se stabili domiciliul fiscal, formularul 020 «Declarație

de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru persoanele

fizice române și străine care dețin cod numeric personal», însoțit

de documente doveditoare ale informațiilor înscrise în acesta.

Copiile de pe documente se certifică pe fiecare pagină de

contribuabil, pentru conformitate cu originalul.

�����................................................................���

15. Dosarul solicitării de înregistrare/modificare a domiciliului

fiscal se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului și

cuprinde:

a) formularul 020 «Declarație de înregistrare fiscală/Declarație

de mențiuni pentru persoanele fizice române și străine care dețin

cod numeric personal»;

b) documentația depusă de contribuabil;

c) decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal;

d) orice alte documente emise sau primite în cadrul derulării

procedurii.”

6. Anexa nr. 3.1 „Procedura de modificare a domiciliului

fiscal pentru persoanele fizice care dețin cod numeric

personal, în cazul în care domiciliul fiscal este stabilit la

domiciliu” se modifică după cum urmează:

a) Punctele 9 și 10 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„9. Înainte de a transfera dosarul fiscal, organul fiscal de la

ultimul domiciliu fiscal verifică în Registrul contribuabililor dacă

respectivul contribuabil a solicitat modificarea domiciliului fiscal,

după modificarea domiciliului, prin depunerea formularului 020

«Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru

persoanele fizice române și străine care dețin cod numeric

personal».

10. Dacă respectivul contribuabil a depus un formular 020 la

alt organ fiscal, procedura de transfer al dosarului fiscal se

sistează.”

b) Sintagmele „Direcția generală de tehnologia informației

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală” și

„Direcția generală de tehnologia informației” se înlocuiesc cu

sintagma „Centrul Național pentru Informații Financiare din

cadrul Ministerului Finanțelor”. 

7. La anexa nr. 4 „Procedură de înregistrare/modificare

din oficiu a domiciliului fiscal al contribuabilului” sintagma

„cererii de înregistrare/modificare a noului domiciliu fiscal”

de la punctele 2, 3 și 8 se înlocuiește cu sintagma

„formularului de înregistrare fiscală pentru solicitarea

înregistrării/modificării noului domiciliu fiscal”, iar

sintagma „cerere de înregistrare/modificare a domiciliului

fiscal al contribuabilului” de la punctul 9 se înlocuiește cu



sintagma „formular de înregistrare fiscală pentru solicitarea

înregistrării/modificării domiciliului fiscal”.

8. Anexa nr. 5a) se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 3 la prezentul ordin.

9. Anexa nr. 5b) se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 4 la prezentul ordin.

10. Anexa nr. 5c) se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 5 la prezentul ordin.

11. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 6 la prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.699/2021 pentru aprobarea

formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor și a tipurilor

de obligații fiscale care formează vectorul fiscal, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1056 din 4 noiembrie

2021, se modifică după cum urmează:

— În anexa nr. 9, la „Instrucțiuni de completare a

formularului 070 «Declarație de înregistrare fiscală/Declarație

de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele fizice

care desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere», la secțiunea „Depunerea declarației”,

ultimul paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit

potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură

fiscală.”

Art. III. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.140/2016 pentru

aprobarea Procedurii de înregistrare fiscală a contribuabililor

nerezidenți care desfășoară activitate în România prin unul sau

mai multe sedii permanente, precum și a modelului și

conținutului formularului 013 „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru

contribuabilii nerezidenți care desfășoară activitate în România

prin unul sau mai multe sedii permanente”, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 893 din 8 noiembrie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La capitolul II litera B „Nominalizarea, ulterioară

înregistrării fiscale, a unui alt sediu permanent desemnat”,

punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. În acest caz, organele fiscale implicate aplică procedura

de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal.”

2. La capitolul III „Procedura de declarare a sediilor

permanente ale contribuabililor nerezidenți care desfășoară

activități pe teritoriul României”, la punctul 3, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Contribuabilul nerezident, prin sediul permanent

desemnat, depune formularul 013 având completată

SECȚIUNEA G «DATE PRIVIND SEDIILE SECUNDARE CARE

NU AU OBLIGAȚIA ÎNREGISTRĂRII FISCALE», la organul

fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul permanent

desemnat.”

Art. IV. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. VI. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, precum și direcțiile generale regionale ale

finanțelor publice și unitățile fiscale subordonate vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.
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Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 20 aprilie 2022.

Nr. 776.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 3.845/2015) 

P R O C E D U R Ă

de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul contribuabililor supuși înregistrării în registrul comerțului 

I. Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică contribuabililor care, potrivit

legii, au obligația înregistrării în registrul comerțului și care au

obligația înregistrării/modificării domiciliului fiscal, potrivit legii,

dacă:

a) se solicită înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, de

către persoanele juridice, cu excepția cazului în care acesta este

stabilit la sediul social;

b) se solicită înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal, de

către asocierile sau entitățile fără personalitate juridică;

c) se solicită înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal de

către persoanele fizice, care desfășoară activități economice în

mod independent, autorizate potrivit Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților

economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile

individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 182/2016.

II. Înregistrarea/Modificarea domiciliului fiscal, pentru

situațiile prevăzute la pct. 1 lit. a) și b)

2. Competența de administrare a contribuabililor prevăzuți la

pct. 1 lit. a) și b) revine, până la finalizarea procedurii de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, organului fiscal de la

ultimul domiciliu fiscal.

3. Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal,

contribuabilii prevăzuți la pct. 1 lit. a) și b) depun la organul fiscal

în a cărui rază teritorială urmează a se stabili domiciliul fiscal

formularul 010 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice,

asocieri și alte entități fără personalitate juridică”, având

completată secțiunea A „Date privind înregistrarea/modificarea

domiciliului fiscal”, însoțit de documente doveditoare ale

informațiilor înscrise în acesta. Copiile de pe documente se

certifică pe fiecare pagină de contribuabil/plătitor, pentru

conformitate cu originalul.

4. Solicitarea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

se soluționează în termen de 15 zile lucrătoare de la data

depunerii formularului 010, prin emiterea Deciziei de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, care se comunică

contribuabilului/plătitorului.

5. (1) Formularul 010 se transmite, în maximum 3 zile

lucrătoare de la înregistrare, prin scrisoare recomandată cu

confirmare de primire, de către organul fiscal prevăzut la pct. 3

către organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are

ultimul domiciliu fiscal, în vederea întocmirii formalităților de

transfer al dosarului fiscal.



(2) Dosarul fiscal se transmite în termen de cel mult 10 zile

de la primirea formularului 010 și va fi însoțit de un exemplar al

certificatului de atestare fiscală, precum și de fișa de evidență pe

plătitor.

(3) Un exemplar al certificatului de atestare fiscală se

comunică și contribuabilului de către organul fiscal emitent.

6. (1) La primirea dosarului fiscal, organul fiscal în a cărui

rază teritorială urmează să se stabilească domiciliul fiscal emite,

în termen de maximum două zile lucrătoare, Decizia de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 5a) la ordin.

(2) Decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal se

întocmește în 3 exemplare, se vizează de conducătorul

compartimentului cu atribuții în domeniul gestionării registrului

contribuabililor și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

(3) Exemplarul Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal care se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului se semnează de către persoanele implicate

potrivit competențelor stabilite prin Regulamentul de organizare

și funcționare al direcțiilor generale regionale ale finanțelor

publice București, Iași, Galați, Ploiești, Craiova, Timișoara, Cluj-

Napoca, Brașov (aparat propriu și unități subordonate), precum

și al Direcției generale de administrare a marilor contribuabili și

prin prezenta procedură.

7. (1) Un exemplar al deciziei se comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală.

(2) De la data comunicării deciziei, competența pentru

administrarea contribuabilului revine organului fiscal de la noul

domiciliu fiscal.

(3) Un exemplar al Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal se transmite, însoțit de o copie a documentului

care atestă data comunicării deciziei, organului fiscal de la fostul

domiciliu fiscal.

(4) Înregistrarea în registrul contribuabililor de la noul organ

fiscal, precum și scoaterea din registrul contribuabililor de la

vechiul organ fiscal se operează cu data comunicării deciziei.

8. Noul organ fiscal competent emite certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA având înscris noul domiciliu fiscal.

III. Înregistrarea/Modificarea domiciliului fiscal în cazul

situației de la pct. 1 lit. c)

9. Organul fiscal competent pentru aplicarea procedurii de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul

contribuabililor prevăzuți la pct. 1 lit. c) este organul fiscal în a

cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice,

stabilit potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de

procedură fiscală.

10. Contribuabilii care solicită înregistrarea/modificarea

domiciliului fiscal conform pct. 1 lit. c) depun la organul fiscal în

a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice,

stabilit potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de

procedură fiscală, formularul 070 „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru

persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod

independent sau exercită profesii libere”, având completată

secțiunea A „Date privind înregistrarea/modificarea domiciliului

fiscal”, însoțit de documente doveditoare ale informațiilor

înscrise în acesta. Copiile de pe documente se certifică pe

fiecare pagină de contribuabil/plătitor pentru conformitate cu

originalul.

11. Solicitarea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal,

după caz, se soluționează prin emiterea Deciziei de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, în termen de 15 zile

lucrătoare de la data depunerii formularului 070.

12. (1) Decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

se întocmește în 2 exemplare, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 5a) la ordin, se vizează de conducătorul

compartimentului cu atribuții în domeniul gestionării registrului

contribuabililor și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

(2) Exemplarul Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal care se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului se semnează de către persoanele implicate

potrivit competențelor stabilite prin Regulamentul de organizare

și funcționare al direcțiilor generale regionale ale finanțelor

publice București, Iași, Galați, Ploiești, Craiova, Timișoara, Cluj-

Napoca, Brașov (aparat propriu și unități subordonate), precum

și al Direcției generale de administrare a marilor contribuabili și

prin prezenta procedură.

(3) Un exemplar al deciziei se comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală.

13. Înregistrarea în registrul contribuabililor a noului domiciliu

fiscal se operează cu data comunicării deciziei.

14. Organul fiscal competent emite certificatul de înregistrare

în scopuri de TVA având înscris noul domiciliu fiscal.

IV. Dispoziții finale

15. Dosarul solicitării de înregistrare/modificare a domiciliului

fiscal se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului și

cuprinde:

a) formularul 010 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație

de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice,

asocieri și alte entități fără personalitate juridică” pentru

contribuabilii care se află în una din situațiile de la pct. 1 lit. a)

sau b) sau 

formularul 070 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație

de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele fizice care

desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere” pentru contribuabilii care solicită

înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal conform pct. 1 lit. c),

după caz;

b) documentația depusă de contribuabil;

c) decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal;

d) orice alte documente emise sau primite în cadrul derulării

procedurii.

16. Dacă pe parcursul derulării procedurii contribuabilul se

radiază, compartimentul de specialitate sistează procedura în

derulare. În acest sens se întocmește un referat motivat, care se

arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului. 
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.845/2015)

P R O C E D U R Ă

de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul contribuabililor care sunt supuși înregistrării la organele fiscale 

I. Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică contribuabililor care, potrivit

legii, au obligația înregistrării la organul fiscal și care au obligația

înregistrării/modificării domiciliului fiscal, potrivit legii.

2. În sensul prezentei proceduri contribuabilii sunt:

a) persoanele juridice, asocierile și alte entități fără

personalitate juridică;

b) persoanele juridice străine care au locul de exercitare a

conducerii efective în România;

c) instituțiile publice;

d) persoanele fizice care desfășoară activități economice sau

exercită profesii libere, reglementate de legi speciale.

II. Înregistrarea/Modificarea domiciliului fiscal pentru

contribuabilii de la pct. 2 lit. a)—c)

3. Competența de administrare a contribuabililor prevăzuți la

pct. 2 lit. a)—c) revine, până la finalizarea procedurii de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, organului fiscal de la

ultimul domiciliu fiscal.



4. (1) Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal,

contribuabilii prevăzuți la pct. 2 lit. a)—c) depun la organul fiscal

în a cărui rază teritorială urmează a se stabili domiciliul fiscal

formularul 010 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru persoane juridice, asocieri

și alte entități fără personalitate juridică”, formularul 016

„Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/

Declarație de radiere pentru persoanele juridice străine care au

locul de exercitare a conducerii efective în România” sau

formularul 040 „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de

mențiuni/Declarație de radiere pentru instituțiile publice”, după

caz, având completată secțiunea A „Date privind înregistrarea/

modificarea domiciliului fiscal”, însoțit de documente doveditoare

ale informațiilor înscrise în acestea. Copiile de pe documente

se certifică pe fiecare pagină de contribuabil/plătitor pentru

conformitate cu originalul.

(2) Solicitarea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

se soluționează în termen de 15 zile lucrătoare de la data

depunerii formularului 010, 016 sau 040, după caz, prin emiterea

deciziei de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, care se

comunică contribuabilului/plătitorului.

5. (1) Formularul 010, 016 sau 040, după caz, se transmite,

în maximum 3 zile lucrătoare de la înregistrare, prin scrisoare

recomandată cu confirmare de primire, de către organul fiscal

prevăzut la pct. 4 alin. (1) către organul fiscal în a cărui rază

teritorială contribuabilul are ultimul domiciliu fiscal, în vederea

întocmirii formalităților de transfer al dosarului fiscal.

(2) Dosarul fiscal se transmite în termen de cel mult 10 zile

de la primirea formularului 010, 016 sau 040, după caz, și va fi

însoțit de un exemplar al certificatului de atestare fiscală,

precum și de fișa de evidență pe plătitor.

(3) Un exemplar al certificatului de atestare fiscală se

comunică și contribuabilului de către organul fiscal emitent.

6. La primirea dosarului fiscal, organul fiscal în a cărui rază

teritorială urmează să se stabilească domiciliul fiscal emite, în

termen de maximum două zile lucrătoare, Decizia de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 5a) la ordin.

7. (1) Decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

se întocmește în 3 exemplare, se vizează de conducătorul

compartimentului cu atribuții în domeniul gestionării registrului

contribuabililor și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

(2) Exemplarul Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal care se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului se semnează de către persoanele implicate

potrivit competențelor stabilite prin Regulamentul de organizare

și funcționare al direcțiilor generale regionale ale finanțelor

publice București, Iași, Galați, Ploiești, Craiova, Timișoara, Cluj-

Napoca, Brașov (aparat propriu și unități subordonate), precum

și al Direcției generale de administrare a marilor contribuabili și

prin prezenta procedură.

(3) Un exemplar al deciziei se comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală.

8. (1) De la data comunicării deciziei, competența pentru

administrarea contribuabilului revine organului fiscal de la noul

domiciliu fiscal.

(2) Un exemplar al Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal se transmite, însoțit de o copie a documentului

care atestă data comunicării deciziei, organului fiscal de la fostul

domiciliu fiscal.

(3) Înregistrarea în registrul contribuabililor de la noul organ

fiscal, precum și scoaterea din registrul contribuabililor de la

vechiul organ fiscal se operează cu data comunicării deciziei.

9. La data înregistrării în registrul contribuabililor, noul organ

fiscal emite certificatul de înregistrare fiscală/certificatul de

înregistrare în scopuri de TVA, având înscris noul domiciliu fiscal.

10. După primirea Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal, contribuabilul se prezintă la organul fiscal în a

cărui rază teritorială se află noul domiciliu fiscal, predă, în

vederea anulării, vechiul certificat de înregistrare fiscală/certificat

de înregistrare în scopuri de TVA și îl ridică pe cel nou.

III. Înregistrarea/Modificarea domiciliului fiscal pentru

contribuabilii de la pct. 2 lit. d)

11. Organul fiscal competent pentru aplicarea procedurii de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal în cazul

contribuabililor prevăzuți la pct. 2 lit. d) este organul fiscal în a

cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice,

stabilit potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de

procedură fiscală. 

12. Pentru înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal,

contribuabilii prevăzuți la pct. 2 lit. d) depun la organul fiscal în

a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice,

stabilit potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de

procedură fiscală, formularul 070 „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru

persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod

independent sau exercită profesii libere”, având completată

secțiunea A „Date privind înregistrarea/modificarea domiciliului

fiscal”, însoțit de documente doveditoare ale informațiilor

înscrise în acesta. Copiile de pe documente se certifică pe

fiecare pagină de contribuabil/plătitor pentru conformitate cu

originalul.

13. Solicitarea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal,

după caz, se soluționează prin emiterea Deciziei de

înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, în termen de 15 zile

lucrătoare de la data depunerii formularului 070.

14. (1) Decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

se întocmește în 2 exemplare, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 5a) la ordin, se vizează de conducătorul

compartimentului cu atribuții în domeniul gestionării registrului

contribuabililor și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

(2) Prevederile pct. 7 alin. (2) și (3) din prezenta procedură

se aplică în mod corespunzător. 

15. Înregistrarea în registrul contribuabililor a noului domiciliu

fiscal se operează cu data comunicării deciziei. 

16. La data înregistrării în registrul contribuabililor a noului

domiciliu fiscal, organul fiscal competent emite și certificatul de

înregistrare fiscală/certificatul de înregistrare în scopuri de TVA,

având înscris noul domiciliu fiscal.

17. După primirea Deciziei de înregistrare/modificare a

domiciliului fiscal, contribuabilul se prezintă la organul fiscal

competent, predă, în vederea anulării, vechiul certificat de

înregistrare fiscală/certificat de înregistrare în scopuri de TVA și

îl ridică pe cel nou.

IV. Dispoziții finale

18. Dosarul solicitării de înregistrare/modificare a domiciliului

fiscal se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului și cuprinde:

a) formularul 010 „Declarație de înregistrare fiscală/

Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele

juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică” pentru

contribuabilii prevăzuți la pct. 2 lit. a), formularul 016 „Declarație

de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de

radiere pentru persoanele juridice străine care au locul de

exercitare a conducerii efective în România” pentru contribuabilii

prevăzuți la pct. 2 lit. b), formularul 040 „Declarație de

înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere

pentru instituțiile publice” pentru contribuabilii prevăzuți la pct. 2

lit. c) sau formularul 070 „Declarație de înregistrare

fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru

persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod

independent sau exercită profesii libere” pentru contribuabilii

prevăzuți la pct. 2 lit. d), după caz;

b) documentația depusă de contribuabil;

c) Decizia de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal;

d) certificatul de înregistrare fiscală anulat;

e) copia certificatului de înregistrare fiscală eliberat;

f) orice alte documente emise sau primite în cadrul derulării

procedurii.

19. Dacă pe parcursul derulării procedurii contribuabilul se

radiază, compartimentul de specialitate sistează procedura în

derulare. În acest sens se întocmește un referat motivat, care se

arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului. 
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ANEXA Nr. 3
[Anexa nr. 5a) la Ordinul nr. 3.845/2015]

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 477/13.V.2022

10

Sigla

D.G.R.F.P. 

Sigla

D.G.R.F.P. 

MINISTERUL FINANȚELOR 

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .................. 

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. ................ /.........................

D E C I Z I E

de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

Către: Denumirea .....................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală ............................................................................................................

Județul .............................................

Localitatea ........................................., codul poștal ..................., str. ............................... nr. ........, bl. ......., sc. .....,

ap ......, et. ...., sectorul ......, telefon ................., fax .............................

Ca urmare a solicitării dumneavoastră de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal, prin depunerea formularului de

înregistrare fiscală pentru solicitarea înregistrării/modificării noului domiciliu fiscal ........ din data de .................................., vă

comunicăm că noul domiciliu fiscal a fost înregistrat/modificat la următoarea adresă:

Județul .............................................

Localitatea ..........................., codul poștal ..............., str. .................... nr. ......, bl. ......, sc. ....., ap. ...., et. ...., sectorul ....

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității ......................

Șeful compartimentului de specialitate 
Numele și prenumele ............................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 4
[Anexa nr. 5b) la Ordinul nr. 3.845/2015]

MINISTERUL FINANȚELOR 

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .................. 

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. ................ /.........................

D E C I Z I E

de înregistrare/modificare din oficiu a domiciliului fiscal al contribuabilului

Către: Denumirea .....................................................................................................................................

Numele și prenumele ....................................................................................................................

Codul de identificare fiscală ............................................................................................................

Județul .............................................

Localitatea ..................................., codul poștal .........., str. ............................. nr. ......, bl. ......., sc. ........, ap. ......,

et. ......., sectorul ......, telefon ......................, fax ................................

În baza prevederilor art. 32 alin. (3) și ale art. 91 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, a Notificării privind înregistrarea/modificarea din oficiu a domiciliului fiscal nr. ..........................

din ............................. și a Notei nr. .............................. din ............................, domiciliul dumneavoastră fiscal a fost

înregistrat/modificat, noul domiciliu fiscal fiind înregistrat/modificat la următoarea adresă:

Județul .............................................

Localitatea ........................., codul poștal ............., str. ..................... nr. ......., bl. ......, sc. ......, ap. ....., et. ......, sectorul ......

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității ......................

Șeful compartimentului de specialitate 
Numele și prenumele ............................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679



ANEXA Nr. 5
[Anexa nr. 5c) la Ordinul nr. 3.845/2015]
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Sigla

D.G.R.F.P. 

MINISTERUL FINANȚELOR 

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .................. 

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. ................ /.........................

N O T I F I C A R E

privind înregistrarea/modificarea din oficiu a domiciliului fiscal al contribuabilului

Către: Denumirea .....................................................................................................................................

Numele și prenumele ....................................................................................................................

Codul de identificare fiscală ............................................................................................................

Județul .............................................

Localitatea ........................................, codul poștal ........, str. ......................................... nr. ........, bl. ......, sc. .........,

ap. ......, et. ........, sectorul ......., telefon ........................., fax ..........................

În baza prevederilor art. 32 alin. (3) și ale art. 91 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, și având în vedere că datele referitoare la domiciliul dumneavoastră fiscal, rezultate din

constatările organelor fiscale, nu corespund cu datele înregistrate în evidențele noastre, vă rugăm ca în termen de 15 zile de la

data primirii prezentei notificări să prezentați punctul dumneavoastră de vedere fie în scris, fie prin prezentarea la sediul nostru,

în vederea clarificării acestei situații.

În cazul în care nu vă exprimați punctul de vedere solicitat în termenul menționat mai sus, organul fiscal poate emite

decizia privind înregistrarea/modificarea din oficiu a domiciliului fiscal pe baza constatărilor proprii.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității ......................

Șeful compartimentului de specialitate 
Numele și prenumele ............................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 3.845/2015)

C A R A C T E R I S T I C I

de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularelor

I. Decizie de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal

1. Denumire: Decizie de înregistrare/modificare a domiciliului

fiscal

2. Format: A4/t1

3. Se tipărește: 

— într-o singură culoare;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

4. U.M.: file

5. Se difuzează gratuit.

6. Se utilizează la înregistrarea/modificarea domiciliului fiscal

al contribuabilului.

7. Se întocmește: 

— în 3 exemplare de către organul fiscal competent în

administrarea contribuabililor:

• persoane juridice și alte entități care au obligația înregistrării

în registrul comerțului; 

• persoane juridice și alte entități fără personalitate juridică;

• persoanele juridice străine care au locul de exercitare a

conducerii efective în România; 

• instituții publice care sunt supuse înregistrării la organele

fiscale;

— în 2 exemplare de către organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit

potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură

fiscală, competent în administrarea contribuabililor persoane

fizice care desfășoară activități economice în mod independent

sau exercită profesii libere.

8. Circulă: 

Decizia emisă pentru persoanele juridice și alte entități care

au obligația înregistrării în registrul comerțului, precum și pentru

persoanele juridice și alte entități fără personalitate juridică,

persoanele juridice străine care au locul de exercitare a

conducerii efective în România și instituțiile publice, care sunt

supuse înregistrării la organele fiscale:

— originalul la contribuabil;

— o copie la organul fiscal de la noul domiciliu fiscal;

— o copie la organul fiscal de la vechiul domiciliu fiscal.

Decizia emisă pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere:

— originalul la contribuabil;

— o copie la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află

domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit potrivit dispozițiilor art. 31

alin. (1) lit. a) din Codul de procedură fiscală, competent în

administrarea contribuabililor persoane fizice care desfășoară

activități economice în mod independent sau exercită profesii libere.

9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.



MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 1.107 din 4 mai 2022

MINISTERUL CERCETĂRII,

INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 20.496 din 10 mai 2022

O R D I N

privind aprobarea procedurii de implementare 

și a schemei de ajutor de stat asociate 

Programului INNOVATION

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 1 alin. (4) lit. b) și al art. 12 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2022 privind aprobarea și finanțarea

unor programe de garantare în domenii prioritare pentru economia românească,

cu modificările ulterioare,

ministrul finanțelor și ministrul cercetării, inovării și digitalizării emit

următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă procedura de implementare și schema de ajutor

de stat asociate Programului INNOVATION, prevăzute în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 477 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul cercetării, 

inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

II. Decizie de înregistrare/modificare din oficiu a

domiciliului fiscal al contribuabilului

1. Denumire: Decizie de înregistrare/modificare din oficiu a

domiciliului fiscal al contribuabilului

2. Format: A4/t1

3. Se tipărește: 

— într-o singură culoare;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

4. U.M.: file.

5. Se difuzează gratuit.

6. Se utilizează la înregistrarea/modificarea din oficiu a

domiciliului fiscal al contribuabilului.

7. Se întocmește: 

• în 3 exemplare de către organul fiscal competent în

administrarea contribuabililor:

• persoane juridice și alte entități care au obligația înregistrării

în registrul comerțului; 

• persoane juridice și alte entități fără personalitate juridică;

• persoanele juridice străine care au locul de exercitare a

conducerii efective în România; 

• instituții publice care sunt supuse înregistrării la organele

fiscale;

— în 2 exemplare de către organul fiscal în a cărui rază

teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit

potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură

fiscală, competent în administrarea contribuabililor persoane

fizice care desfășoară activități economice în mod independent

sau exercită profesii libere.

8. Circulă: 

Decizia emisă pentru persoanele juridice și alte entități care

au obligația înregistrării în registrul comerțului, precum și pentru

persoanele juridice și alte entități fără personalitate juridică,

persoanele juridice străine care au locul de exercitare a

conducerii efective în România și instituțiile publice, care sunt

supuse înregistrării la organele fiscale:

— originalul la contribuabil;

— o copie la organul fiscal de la noul domiciliu fiscal;

— o copie la organul fiscal de la vechiul domiciliu fiscal.

Decizia emisă pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere:

— originalul la contribuabil;

— o copie la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află

domiciliul fiscal al persoanei fizice, stabilit potrivit dispozițiilor

art. 31 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură fiscală, competent

în administrarea contribuabililor persoane fizice care desfășoară

activități economice în mod independent sau exercită profesii

libere.

9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

III. Notificare privind înregistrarea/modificarea din oficiu

a domiciliului fiscal al contribuabilului

1. Denumire: Notificare privind înregistrarea/modificarea din

oficiu a domiciliului fiscal al contribuabilului

2. Format: A4/t1

3. Se tipărește: 

— într-o singură culoare;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

4. U.M.: file

5. Se difuzează gratuit.

6. Se utilizează pentru notificarea contribuabililor care și-au

stabilit domiciliul fiscal fără depunerea cererii de înregistrare/

modificare a noului domiciliu fiscal.

7. Se întocmește în 2 exemplare de către organul fiscal

competent.

8. Circulă: 

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

9. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.
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MINISTERUL FINANȚELOR

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Vamale

Române nr. 3.767/2022 privind abilitarea unor birouri vamale

de a efectua formalități vamale cu produse strategice

Având în vedere prevederile:

— art. 22 alin. (1) din Regulamentul (CE) nr. 821/2021 al Parlamentului

European și al Consiliului din 20 mai 2021 de instituire a unui regim al Uniunii

pentru controlul exporturilor, serviciilor de intermediere, asistenței tehnice,

tranzitului și transferului de produse cu dublă utilizare;

— art. 17 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999

privind regimul de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse

militare, republicată;

— art. 29 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2022 privind

regimul de control al operațiunilor cu produse cu dublă utilizare,

în temeiul dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 237/2022

privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru

modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale

sau deschise traficului aerian internațional,

președintele Autorității Vamale Române emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Vamale Române

nr. 3.767/2022 privind abilitarea unor birouri vamale de a efectua formalități vamale

cu produse strategice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 398

din 26 aprilie 2022, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Vamale Române,

Bogdan-Lari Mihei

București, 11 mai 2022.

Nr. 4.160.

Nr.

crt.

Birouri vamale Cod

1 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Băneasa ROBU1040

2 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Iași ROIS4660

3

Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Mihail

Kogălniceanu

ROCT5100

4 Biroul Vamal de Frontieră Aeroport Timișoara ROTM8730

5 Biroul Vamal de Frontieră Albița ROIS0100

6 Biroul Vamal de Frontieră Brăila ROGL0700

7 Biroul Vamal de Frontieră Calafat ROCR1700

8 Biroul Vamal de Frontieră Constanța ROCT1970

9 Biroul Vamal de Frontieră Constanța Sud ROCT1900

Nr.

crt.

Birouri vamale Cod

10 Biroul Vamal de Frontieră Dornești ROIS2700

11 Biroul Vamal de Frontieră Galați ROGL3800

12 Biroul Vamal de Frontieră Giurgiu ROBU3910

13 Biroul Vamal de Frontieră Giurgiulești ROGL3850

14 Biroul Vamal de Frontieră Halmeu ROCJ4310

15 Biroul Vamal de Frontieră Iași ROIS4650

16 Biroul Vamal de Frontieră Isaccea ROGL8920

17 Biroul Vamal de Frontieră Jimbolia ROTM5010

18 Biroul Vamal de Frontieră Mangalia ROCT5400

19 Biroul Vamal de Frontieră Moravița ROTM5510

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 3.767/2022)

L I S T A

birourilor vamale abilitate să efectueze operațiuni vamale cu produse strategice
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind publicarea efectuării radierii din Registrul general Instituții Financiare Nebancare 

a Societății APS CONSUMER FINANCE IFN — S.A.

Având în vedere solicitarea de radiere din Registrul general Instituții Financiare Nebancare a Societății APS CONSUMER

FINANCE IFN — S.A., formulată prin Scrisoarea înregistrată la Banca Națională a României cu nr. 1.382 din 6.04.2022, precum

și îndeplinirea cerințelor prevăzute de art. 113 alin. (1) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile

financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Legea nr. 93/2009

privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) și (3) din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale

Hotărârii Parlamentului României nr. 19/2019 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:

Articol unic. — Se dispune publicarea efectuării radierii din

Registrul general Instituții Financiare Nebancare, ținut de către

Banca Națională a României, a Societății APS CONSUMER

FINANCE IFN — S.A., cu sediul în București, sectorul 2,

str. Ing. George Constantinescu nr. 4B și George Constantinescu

nr. 2—4, Globalworth Campus, clădirea C, etajul 3, birourile 32-1,

32-2, 32-3, înregistrată la oficiul registrul comerțului cu

nr. J40/17048/2007, cod unic de înregistrare 22396322, înscrisă

în Registrul general cu nr. RG-PJR-41-110221/27.12.2007,

la secțiunea k) — „Activități multiple de creditare”.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 15 aprilie 2022.

Nr. 138.

Nr.

crt.

Birouri vamale Cod

20 Biroul Vamal de Frontieră Oancea ROGL3610

21 Biroul Vamal de Frontieră Otopeni Călători ROBU1030

22 Biroul Vamal de Frontieră Porțile de Fier I ROCR7270

23 Biroul Vamal de Frontieră Sculeni ROIS4990

24 Biroul Vamal de Frontieră Sighet ROCJ8000

25 Biroul Vamal de Frontieră Siret ROIS8200

26 Biroul vamal de Frontieră Stânca Costești ROIS1610

27 Biroul Vamal de Frontieră Tulcea ROCT8900

28 Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Curtici ROTM2300

29 Biroul Vamal de Frontieră Zona Liberă Giurgiu ROBU3980

30 Biroul Vamal de Interior Ilfov ROBU1200

31 Biroul Vamal de Interior Alba ROBV0300

32 Biroul Vamal de Interior Arad ROTM0200

33 Biroul Vamal de Interior Argeș ROCR7000

34 Biroul Vamal de Interior Bacău ROIS0600

35 Biroul Vamal de Interior Bihor ROCJ6570

Nr.

crt.

Birouri vamale Cod

36 Biroul Vamal de Interior Brașov ROBV0900

37 Biroul Vamal de Interior București ROBU1400

38 Biroul Vamal de Interior Buzău ROGL1500

39 Biroul Vamal de Interior Călărași ROCT1710

40 Biroul Vamal de Interior Cluj ROCJ1800

41 Biroul Vamal de Interior Dâmbovița ROBU8600

42 Biroul Vamal de Interior Dolj ROCR2100

43 Biroul Vamal de Interior Gorj ROCR8810

44 Biroul Vamal de Interior Hunedoara ROTM8100

45 Biroul Vamal de Interior Mureș ROBV8800

46 Biroul Vamal de Interior Prahova ROBU7100

47 Biroul Vamal de Interior Sibiu ROBV7900

48 Biroul Vamal de Interior Suceava ROIS8230

49 Biroul Vamal de Interior Teleorman ROCR0310

50 Biroul Vamal de Interior Timiș ROTM8720

51 Biroul Vamal de Interior Vâlcea ROCR7700

52 Biroul Vamal de Interior Vrancea ROGL3600
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ACTE ALE COLEGIULUI  F IZ IOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA 

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului național al Colegiului

Fizioterapeuților din România nr. 92/2020 pentru aprobarea Procedurilor și criteriilor de evaluare 

a activităților de educație medicală continuă, precum și a criteriilor și normelor de acreditare,

respectiv creditare a furnizorilor și formelor de educație medicală continuă

Având în vedere: 

— Procesul-verbal de ședință înregistrat cu nr. 2.010 din 18.04.2022, întocmit în urma ședinței Consiliului național al

Colegiului Fizioterapeuților din România; 

— dispozițiile art. 14 și ale art. 20 alin. (2) din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de

fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările

ulterioare; 

— prevederile art. 7 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 privind organizarea și

exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din

România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 934/2019;

— dispozițiile art. 2 alin. (2), art. 11, art. 34—36, art. 39 alin. (2) și ale art. 107 din Statutul Colegiului Fizioterapeuților din

România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 679/2017;

— prevederile art. 11, 20 și 83 din Regulamentul intern de organizare și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților din

România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.056/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

— dispozițiile Hotărârii Adunării generale naționale nr. 16/2020 privind aprobarea Regulamentului pentru desfășurarea

ședințelor organelor de conducere ale Colegiului Fizioterapeuților din România, 

luând în considerare propunerile înregistrate cu nr. 2.003 din 18.04.2022, înaintate de către Comisia pentru avizare

profesională,

Consiliul național al Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunit în ședința din data de 18.04.2022, emite

următoarea hotărâre: 

Art. I. — Anexa la Hotărârea Consiliului național al Colegiului

Fizioterapeuților din România nr. 92/2020 pentru aprobarea

Procedurilor și criteriilor de evaluare a activităților de educație

medicală continuă, precum și a criteriilor și normelor de

acreditare, respectiv creditare a furnizorilor și formelor de

educație medicală continuă, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1063 din 11 noiembrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins: 

„(3

1

) În situația fizioterapeuților prevăzuți la art. 22 alin. (2) din

Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei

de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și

funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu

modificările ulterioare, care solicită obținerea avizului anual în

anul următor înscrierii în CFZRO, au obligația efectuării

numărului de credite de EMC în funcție de momentul înscrierii,

după cum urmează:

a) ianuarie—aprilie, 30 de credite;

b) mai—august, 20 de credite;

c) septembrie—decembrie, 10 credite.”

2. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) În mod obligatoriu, cel puțin jumătate din creditele de

EMC anuale necesare trebuie să fie reprezentate de participări

la forme de educație medicală permanentă, respectiv cursuri

EMC și/sau ateliere de lucru/practică (workshop), sau de

finalizarea programului de master sau a programului de

doctorat.”

3. La articolul 10, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Art. 10. — Categoriile furnizorilor de EMC care pot fi

acreditați de CFZRO sunt:”.

4. La articolul 14, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins: 

„d) instituții/unități de învățământ superior acreditate.”

5. La articolul 18 alineatul (2), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru furnizorii prevăzuți la art. 10 lit. b), documentele

solicitate sunt:”.

6. La articolul 23, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Reacreditarea este valabilă 12 luni de la data acordării.”

7. La articolul 34, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(11) Formele de EMC creditate de Colegiul Medicilor din

România, Colegiul Psihologilor din România și Colegiul

Farmaciștilor din România, cu tematică relevantă pentru

profesia de fizioterapeut, sunt creditate de CFZRO în condițiile

art. 3 alin. (2), la cerere, depusă într-un termen de maximum

3 luni de la finalizarea formei de EMC ori de la obținerea

certificatului de absolvire/participare.”

8. La articolul 35, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins: 

„(5) Absolvirea unui program de învățământ postuniversitar

organizat de instituțiile de învățământ superior acreditate sau

alte instituții medicale cu rol de învățământ acreditate în acest

sens, cu tematică relevantă pentru profesia de fizioterapeut,

este creditată de CFZRO în condițiile art. 3 alin. (2), în baza

deciziei Comisiei pentru avizare profesională, la cerere, depusă

într-un termen de maximum 3 luni de la finalizarea programului

ori de la obținerea documentului doveditor de finalizare a

acestuia.

(6) Absolvirea unui program de învățământ postuniversitar

organizat de instituțiile de învățământ superior acreditate sau

alte instituții medicale cu rol de învățământ acreditate în acest

sens, cu tematică relevantă pentru profesia de fizioterapeut,



care nu are creditare înscrisă pe documentul doveditor de

finalizare a programului, se creditează de CFZRO cu 6 credite/zi

de program și maximum 60 de credite pe program, în baza

deciziei Comisiei pentru avizare profesională, la cerere, depusă

într-un termen de maximum 3 luni de la finalizarea programului

ori de la obținerea certificatului de absolvire/participare.”

9. La articolul 36, literele b), d), f) și g) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„b) pentru cursurile teoretice, fără aplicații practice, grupa de

cursanți poate fi formată din maximum 100 de persoane;

�..........................................................................................

d) pentru cadrele didactice, precum și pentru formatorii

certificați/acreditați care susțin cursuri/workshopuri creditate de

CFZRO se adaugă jumătate din numărul de credite de EMC

corespunzător formei de EMC susținute;

�..........................................................................................

f) participarea la cursuri/workshopuri în afara României,

creditate de o societate sau de un organism profesional din

domeniul sănătății, cu tematică relevantă pentru profesia de

fizioterapeut, este creditată de CFZRO în condițiile art. 3

alin. (2), în baza deciziei Comisiei pentru avizare profesională,

la cerere, depusă într-un termen de maximum 3 luni de la

finalizarea cursului ori de la obținerea certificatului de absolvire/

participare;

g) participarea la un curs/workshop în afara României în

domeniul sănătății, cu tematică relevantă pentru profesia de

fizioterapeut, care nu are creditare înscrisă pe certificatul de

absolvire/participare, se creditează de CFZRO cu 6 credite/zi

de curs/workshop și maximum 60 de credite pe curs/workshop,

în baza deciziei Comisiei pentru avizare profesională, la cerere,

depusă într-un termen de maximum 3 luni de la finalizarea

cursului/workshopului ori de la obținerea certificatului de

absolvire/participare;”.

10. La articolul 38, alineatele (9) și (10) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(9) Participarea la manifestări științifice europene/internaționale/

mondiale creditate de o societate sau de un organism

profesional din domeniul sănătății, relevante pentru profesia de

fizioterapeut, este creditată de CFZRO în condițiile art. 3 alin. (2),

în baza deciziei Comisiei pentru avizare profesională, la cerere,

depusă într-un termen de maximum 3 luni de la finalizarea

manifestării științifice ori de la obținerea certificatului de

absolvire/participare.

(10) Participarea la manifestări științifice europene/internaționale/

mondiale relevante pentru profesia de fizioterapeut, care nu au

creditare înscrisă pe certificatul de participare, se creditează de

CFZRO cu 6 credite/zi de manifestare științifică și maximum

60 de credite pe manifestare științifică, în baza deciziei Comisiei

pentru avizare profesională, la cerere, depusă într-un termen de

maximum 3 luni de la finalizarea manifestării științifice ori de la

obținerea certificatului de absolvire/participare.”

11. La articolul 44, alineatele (7) și (8) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„(7) Participarea la forme de EMCD organizate și creditate

de o universitate din afara României sau de un organism

profesional european/internațional/mondial din domeniul

sănătății, relevante pentru profesia de fizioterapeut, este

creditată de CFZRO în condițiile art. 3 alin. (2), în baza deciziei

Comisiei pentru avizare profesională, la cerere, depusă într-un

termen de maximum 3 luni de la finalizarea formei de EMCD ori

de la obținerea certificatului de absolvire/participare.

(8) Participarea la forme de EMCD în domeniul sănătății,

relevante pentru profesia de fizioterapeut, organizate de o

universitate din afara României sau un organism profesional

european/internațional/mondial, care nu au creditare înscrisă pe

certificatul de absolvire/participare, se creditează de CFZRO cu

6 credite/zi de formă de EMCD și maximum 60 de credite pe

formă de EMCD, în baza deciziei Comisiei pentru avizare

profesională, la cerere, depusă într-un termen de maximum

3 luni de la finalizarea formei de EMCD ori de la obținerea

certificatului de absolvire/participare.”

12. După articolul 58 se introduce un nou articol,

articolul 58

1

, cu următorul cuprins: 

„Art. 58

1

. — În situația fizioterapeuților prevăzuți la art. 22

alin. (2) din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și

exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare,

participarea la forme de EMC se creditează în condițiile

prezentei proceduri, la cerere, depusă într-un termen de

maximum 1 an de la finalizarea formei de EMC ori de la

obținerea certificatului de absolvire/participare.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România,

Nicoleta-Daniela Stanca

București, 18 aprilie 2022.
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